
 1

 
ATO 4-“SPEZZINO” 

presso 

PROVINCIA DELLA SPEZIA 
Medaglia d’Oro al Valor Militare 

 
 

DELIBERAZIONE N. 1 
Del 10.08.2007 

 
 
 
 
OGGETTO: Adeguamento della tariffa per il S.I.I Anno 2007 
 
 
 

 

LA CONFERENZA DEI RAPPRESENTANTI 
 
 
 
Preso atto della richiesta inoltrata dal gestore prevalente “Acam Acque SpA” di applicare le tariffe 
previste per l’anno in corso così come contenute nel Piano di Ambito; 
 
Considerato che al momento il soggetto gestore prevalente per continuare negli interventi previsti e 
quindi nel bandire gare di appalto e/o affidare lavori, necessita di copertura finanziaria così come 
previsto dal Piano di Ambito e dalla Convenzione di Servizio approvati dagli organismi competenti; 
 
Considerato altresì che è in fase di avvio la revisione immediata del Piano di Ambito al fine di 
contenere i previsti aumenti per gli anni 2008-2012, da attuare affiancando alla società preposta un 
gruppo tecnico di lavoro composto da professionisti messi a disposizione da alcuni Comuni, tale 
decisione comporta il blocco degli adeguamenti tariffari dal 2008 sino alla revisione del Piano 
d’Ambito 
 
Accertata la necessità di rivedere il sistema tariffario oggi vigente per correggere, alla luce delle 
esperienze maturate, tutte quelle anomalie e criticità emersa nel primo periodo di applicazione, da 
attuare unitamente alle Parti Sociali; 
 
 
Dato atto della applicazione immediata del Fondo sociale con l’erogazione dei contributi previsti; 
 
 
Vista la Legge 05/01/1994 n°36; 
Visto il D.M. 01/08/1996 
Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 2000 e le sue successive modifiche 
Visto il Decreto Legislativo n. 152 del 3 aprile 2006  
Vista la Legge Regionale n° 43 del 1995  



 2

Vista la deliberazione n. 3/2003 con la quale è stato approvato il Piano d’Ambito ancorché la 
relativa tariffa media ponderata 
 

 
D E L I B E R A 
______________ 

 
 

1. Di prender atto di quanto previsto dal  Piano d'Ambito in tema di sviluppo del piano tariffario, 
stabilendo altresì che, per contenere l'impatto sociale, il soggetto gestore, per il corrente 
anno,dovrà applicare un tasso di inflazione pari allo 0,5% anzichè quello previsto dal 
documento di programmazione economica dell'1,7%. 

2. Di stabilire che tale adeguamento sarà operativo da ottobre 2007 (V bimestre), salvo altra 
decisione che può scaturire dai lavori del tavolo tecnico che esamina la revisione del Piano 
d’Ambito con confronto costante con le forze sociali, partecipative e con le categorie 
economiche 

3. di incaricare dell’applicazione delle nuove tariffe, a norma dell’art.13, comma 6, della L. 
36/1994, i soggetti gestori del servizio in oggetto, i quali, ai sensi dell’art. 15, comma 1, della 
medesima norma, sono altresì tenuti alla riscossione delle stesse; 

 
 
Il Presidente pone in votazione il provvedimento sopra esteso con il seguente risultato: 
 
presenti 24 (Comune di Ameglia, Comune di Arcola, Comune di Beverino, Comune di Bolano, 
Comune di Bonassola, Comune di Borghetto Vara, Comune di Carrodano, Comune di Castelnuovo 
Magra, Comune di Deiva Marina, Comune di Follo, Comune di Framura, Comune della Spezia, 
Comune di Lerici, Comune di Maissana, Comune di Ortonovo, Comune di Pignone, Comune di 
Riomaggiore, Comune di Rocchetta Vara, Comune di Santo Stefano Magra, Comune di Sarzana, 
Comune di Varese L., Comune di Vernazza, Comune di Vezzano Ligure, Comune di Zignago) 
 
   favorevoli 15 (Comune di Ameglia, Comune di Arcola, Comune di Bolano, Comune di 
Bonassola, Comune di Follo, Comune di Framura, Comune della Spezia, Comune di Lerici, 
Comune di Ortonovo, Comune di Pignone, Comune di Riomaggiore, Comune di Santo Stefano 
Magra, Comune di Sarzana, Comune di Vernazza) 
 
contrari 9 (Comune di Beverino, Comune di Borghetto Vara, Comune di Carrodano, Comune di 
Deiva Marina, Comune di Maissana, Comune di Rocchetta Vara, Comune di Varese Ligure, 
Comune di Vezzano Ligure, Comune di Zignago) 
 
astenuti 0 
 
La Conferenza dei Rappresentanti approva. 
 
La Spezia, lì 10.08.2007 
 
 
 

Il Delegato del Presidente 
Della Conferenza dei Rappresentanti 

L’Ass. all’Ambiente 
Dott.ssa Giulia Micheloni 


